COMUNE DI PISA

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto DD-15/1136 del 20/11/2015

Codice identificativo 1211931

PROPONENTE Infrastrutture - Verde e arredo urbano - Sport

LAV. 2015_A0205010096 -PPI N. 167/2015 - REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DI
FOGNATURA BIANCA IN VIA MIGLIOLI. CUP J51B14000080004; CIG 5855707A46; CPV
45230000-8. APPROVAZIONE DEL PROGETTO

OGGETTO

Istruttoria Procedimento Geom. Boi Massimo

Posizione Organizzativa responsabile | MEINI ANTONELLA

Dirigente della Direzione DAOLE




DIREZIONE INFRASTRUTTURE - VERDE E ARREDO URBANO - SPORT

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

OGGETTO:  LAV-PPI2015 A0205010096 — REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DI FOGNATURA BIANCA IN VIA
MIGLIOLI. CUP J51B14000080004; CIG 5855707A46; CPV 45230000-8.
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione del C.C. n. 73 del 23.12.2014 e stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio
2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

- con Deliberazione della G.C. n. 199 del 30.12.2014 é stato approvato il PEG finanziario 2015-2017;

- con Deliberazione del C.C. n. 72 del 23.12.2014 é stato approvato il Programma triennale dei LL.PP. 2015-
2017 e I'Elenco annuale dei lavori;

- con Deliberazione del C.C. n. 27 del 23.07.2015 ¢ stata approvata la prima variazione al Programma
triennale dei LL.PP. 2015-2017 e 'Elenco annuale dei lavori;

Dato atto che:

- in via Miglioli non esiste la fognatura pubblica bianca per la raccolta delle acque meteoriche, che
attualmente vengono convogliate all'interno delle proprieta private tramite le griglie esistenti sulla strada
pubblica;

- sirende necessario la realizzazione di un tratto di fognatura bianca, in modo che le acque provenienti dal
suolo pubblico non vengono convogliate nelle aree private;

Preso atto che l'intervento di cui trattasi & previsto nell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2015 con
numero 167, codice interno amministrazione A0205010096 e che allo stesso risulta assegnato il CUP
J51B14000080004

Visto il progetto dei lavori necessari redatto dall’Ufficio per un importo stimato di € 62.349,06 di cui € 52.936,69
per lavori a base d’asta (€ 51.099,19 per lavori soggetti a ribasso, € 1.864,50 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso), € 1.059,00 per fondo innovazione e progettazione, € 3.000,00 per incarico coordinatore
sicurezza compresa VA, € 5.296,37 per IVA al 10% sull'importo a base d’asta ed € 30,00 per contributo ANAC;

Dato atto che responsabile unico del procedimento e I'lng. Antonella Meini, Funzionario PO della Direzione
Coordinatore LLPP-Edilizia Pubblica;

Visto il verbale di verifica del progetto del 02/11/2015, prot. n.81412 sottoscritto dal progettista Geom. Massimo
Boi e dal verificatore e RUP Ing. Antonella Meini;

Visto I'atto di validazione del progetto del 19/11/2015, prot. n. 81420, del RUP Ing. Antonella Meini;

Visto I'art. 192, 1° comma del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, ai
sensi del quale le modalita di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia sono oggetto di
apposita determinazione a contrattare che precede il contratto stesso, di esclusiva competenza del responsabile
del procedimento di spesa;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il criterio
di aggiudicazione del prezzo piu basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara
ai sensi dell'art.82 comma 2 lettera a) del d.Igs. 163/2006;

Ritenuto opportuno che il bando di gara preveda:

- lesclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomali individuata ai sensi dell’art. 86 del d. Igs. 163/2006 nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 122, comma 6, del D. Lgs. 163/2006;



- I'applicazione al presente appalto del capitolato generale dei lavori pubblici, approvato con Decreto
Ministero Lavori Pubblici del D. Lgs. 163/2006;

- I'applicazione di una sanzione pecuniaria, nel rispetto dell’art. 38, comma 2-bis del d. Igs. 163/2006, in caso
di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarita essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive,
di cui al comma 2 dello stesso articolo, nella misura dell’l per mille;

Dato atto che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto
previsto dall’art.9, commal, lett. a.2) del D.L. 78/2009 in materia di Patto di Stabilita interno nonché con il rispetto
dei termini di pagamento previsti dal D. Lgs. 231/2002 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che I'aliquota IVA da applicarsi & pari al 10%, trattandosi di opere di urbanizzazione primaria,

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del regolamento di cui all’art.93, comma 7-bis del D.lgs. 163/20086, il
fondo per la progettazione e innovazione viene provvisoriamente previsto nel quadro economico dei lavori in
misura pari al 2% dellimporto a base di gara, rinviando al momento della liquidazione la determinazione
dell'importo effettivamente spettante;

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge ed é esigibile nel 2015;

Visti il D.Lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 207/2010;

Vista la L.R. n. 38/2007 cosi come modificata dalla L.R. 13/2008

Visti gli art. 4 del vigente Regolamento dei Contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
Visto il D.Igs. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5;

Visto il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna approvato con Deliberazione
della G.C. n. 35 del 14.2.2005 e s.m.i.;

DETERMINA

— diapprovare il progetto dei lavori per la “Realizzazione nuovi tratti di fognatura bianca in Via Miglioli” per una
spesa complessiva di € 62.349.06 di cui € 52.936,69 per lavori a base d’asta (€ 51.099,19 per lavori soggetti a
ribasso, € 1.864,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), € 1.059,00 per fondo innovazione e
progettazione, €3.000,00 € 3.000,00 per incarico coordinatore sicurezza compresa IVA, €5.296,37 per IVA al
10% sull'importo a base d’asta ed €30,00 per contributo ANAC;

— di dare atto che responsabile unico del procedimento & I'lng. Antonella Meini, Funzionario PO della Direzione
Coordinatore LLPP-Edilizia Pubblica;

— didare atto che l'intervento e previsto nell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2015 con numero 167,
codice interno amministrazione A0205010096 e che allo stesso risulta assegnato il CUP J51B14000080004 ;

— didare atto che le opere in oggetto riguardano beni appartenenti al demanio comunale;

— di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il criterio di
aggiudicazione del prezzo pil basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di
gara ai sensi dell'art.82 comma 2 lettera a) del d.lgs. 163/2006;

— distabilire che il bando di gara preveda:

v" lesclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomali individuata ai sensi dell’art. 86 del d. Igs. 163/2006 nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 122, comma 6, del D. Lgs. 163/2006;

v I'applicazione al presente appalto del capitolato generale dei lavori pubblici, approvato con Decreto
Ministero Lavori Pubblici del D. Lgs. 163/2006;



v"una sanzione pecuniaria, nel rispetto dell’art. 38, comma 2-bis del d. Igs. 163/2006, in caso di mancanza,
incompletezza e ogni altra irregolarita essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive, di cui al
comma 2 dello stesso articolo, nella misura dell’1 per mille;

— di dare atto che la direzione dei lavori di trattasi sara affidata al Geom. Massimo Boi con I'assistenza del P.I.
Stefano Ercoli;

— didare atto che la consegna dei lavori potra avvenire prima della stipula del contratto;
— distipulare con I'impresa appaltatrice contratto nella forma prevista dal vigente regolamento dei contratti;
— didare atto che l'intervento sara finanziato con proventi da oneri di urbanizzazione;

— di impegnare la spesa di € 62.349,06 con imputazione al Tit. 2, Funz. 09, Serv. 04, Int. 01 Capitolo 29606
“Realizzazione e manutenzione straordinaria fognatura bianca” del Bilancio 2015;

— di sub-impegnare la somma di €. 1.059,00 per fondo innovazione e progettazione (art.93, comma 7-bis, D.Lgs,
163/2006 (pari al 2% dell'importo a base d’asta, IVA esclusa) comprensiva degli oneri riflessi a carico dell'Ente
nella misura del 23.80% del fondo, e dell'IRAP nella misura del 8,5%, rinviando al momento della liquidazione
la determinazione dell'importo effettivamente spettante;

— di sub-impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorita Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1,
commi 65 e 67 della legge 266/2005;

— diincaricare I'economo Cassiere del pagamento di cui al punto precedente;

— di dare atto, ai sensi dellart. 200 del D.Lgs. 267/2000, che le maggiori spese correnti derivanti
dall'investimento di cui alla presente determinazione trovano copertura nel Bilancio Pluriennale 2014-2016;

— didare atto che il programma dei pagamenti & il seguente: anno 2015 €. 62.319,06;

— di partecipare il presente provvedimento all’'Ufficio Gare affinché provveda ad esperire la procedura di
affidamento dei lavori;

— di pubblicare il presente provvedimento in amministrazione trasparente, come previsto dall’articolo 23 del
decreto legislativo n.33/2013.

Il Funzionario Responsabile
Ing. Antonella Meini

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell' Amministrazione
digitale. Tale documento informatico & memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
delllAmministrazione digitale. Tale documento informatico & memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.



	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

